二、营业利润 160,571.42 4.64% 170,827.52 3.34% 174,306.41 3.65%

加：营业外收入 6,104.04 0.18% 9,627.82 0.19% 5,442.29 0.11%

减：营业外支出 47.23 0.00% 1,856.55 0.04% 1,758.22 0.04%

三、利润总额 166,628.23 4.82% 178,598.80 3.49% 177,990.48 3.72%

减：所得税费用 36,933.93 1.07% 44,865.40 0.88% 44,125.71 0.92%

四、净利润 129,694.30 3.75% 133,733.40 2.61% 133,864.76 2.80%

（一）按经营持续

性分类：

其中：持续经营

净利润（净亏损以

“-”号填列）

129,694.30 3.75% 133,733.40 2.61% 133,864.76 2.80%

   终止经营

净利润（净亏损以

“-”号填列）

- - - - - -

（二）按所有权归

属分类：

其中：少数股东

损益（净亏损以

“-”号填列）

- - - - - -

归属于母

公司股东的净利

润（净亏损以“-”

号填列）

- - - - - -

五、其他综合收益

的税后净额

六、综合收益总额 129,694.30 3.75% 133,733.40 2.61% 133,864.76 2.80%

归属于母公司

股东的综合收益

总额

129,624.21 3.75% 133,589.94 2.61% 133,747.78 2.80%

归属于少数股

东的综合收益总

额

 70.10 0.00% 143.46 0.00% 116.98 0.00%

报告期内，公司的净利润分别为 133,864.76 万元、133,733.40 万元以及

129,694.30 万元，利润水平较为稳定。2018 年 1-8 月净利润率高于 2016 年度及

2017 年度，主要系由于尚未计提当年员工奖金等，因此管理费用较低。

130

四、本次交易对上市公司持续经营能力、未来发展前景、当

期每股收益等财务指标和非财务指标的影响分析

（一）交易完成后的上市公司的财务状况分析

1、本次交易前后资产结构分析

根据上市公司 2017 年审计报告、2018 年 1-8 月财务报表及本次重组后的一

年一期《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司的资产结构如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

流动资产：

货币资金 63,751.54 63,751.54 102,816.21 102,816.21

应收票据及应收账款 7,120.28 7,120.28 25,434.35 25,434.35

预付款项 2,303.56 2,303.56 3,233.59 3,233.59

其他应收款 1,368.81 321,318.20 703.12 320,652.50

存货 31,908.76 31,908.76 15,904.02 15,904.02

其他流动资产 56,321.45 56,321.45 45,829.27 45,829.27

流动资产合计 162,774.40 482,723.79 193,920.56 513,869.95

非流动资产： - - - -

可供出售金融资产 29.48 29.48 29.48 29.48

长期股权投资 127,118.15 22,501.41 130,085.76 21,505.70

投资性房产 313.97 313.97 797.59 797.59

固定资产 130,388.06 130,388.06 115,957.62 115,957.62

在建工程 27,194.62 27,194.62 31,042.61 31,042.61

无形资产 17,941.43 17,941.43 17,848.16 17,848.16

长期待摊费用 284.46 284.46 348.25 348.25

非流动资产合计 303,270.16 198,653.43 296,109.48 187,529.42

资产合计 466,044.57 681,377.22 490,030.04 701,399.37

本次交易后，上市公司 2017 年末、2018 年 8 月末其他应收款增加 319,949.39

万元，主要是本次备考合并报表假设出售天津一汽丰田 15%股权于 2017 年 1 月

1 日前已完成，增加其他应收款；同时由于上市公司不再持有天津一汽丰田股权，

因此长期股权投资相应减少。本次交易将使得公司公司资产规模增大，流动资产

占比提升。

131

2、本次交易前后负债结构分析

根据上市公司 2017 年审计报告、2018 年 1-8 月财务报表及本次重组后的一

年一期《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司的负债结构如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

流动负债：

短期借款 272,000.00 272,000.00 220,000.00 220,000.00

应付票据及应付账款 114,783.25 114,783.25 110,658.51 110,658.51

预收款项 3,628.44 3,628.44 5,561.49 5,561.49

应付职工薪酬 16,763.86 16,763.86 14,978.86 14,978.86

应交税费 7,881.75 7,881.75 8,389.38 8,389.38

其他应付款 88,380.54 125,336.90 80,428.49 98,844.41

一年内到期的非流动负

债
9,982.04 9,982.04 9,770.86 9,770.86

流动负债合计 513,419.87 550,376.23 449,787.58 468,203.51

非流动负债： - - - -

长期应付款 21,293.27 21,293.27 26,339.49 26,339.49

长期应付职工薪酬 14,071.70 14,071.70 3,710.60 3,710.60

预计负债 812.45 812.45 838.80 838.80

递延收益 506.53 506.53 522.36 522.36

非流动负债合计 36,683.95 36,683.95 31,411.25 31,411.25

负债合计 550,103.82 587,060.18 481,198.83 499,614.76

本次交易为上市公司出售天津一汽丰田 15%股权，交易前后上市公司负债结

构、金额没有发生重大变化。

3、本次交易前后所有者权益结构分析

根据上市公司 2017 年审计报告、2018 年 1-8 月财务报表及本次重组后的一

年一期《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司的所有者权益结构如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司所有者权益合

计
-87,056.41 91,319.89 5,798.54 198,751.95

少数股东权益 2,997.15 2,997.15 3,032.67 3,032.67

所有者权益合计 -84,059.26 94,317.04 8,831.21 201,784.61

132

本次交易完成后，上市公司 2017 年末合并报表归属于母公司所有者权益增

加 192,953.40 万元，2018 年 8 月末合并报表归属于母公司所有者权益增加

178,376.29 万元，主要系上市公司出售天津一汽丰田 15%股权取得投资收益，将

税后利润转入所有者权益中。

4、本次交易前后偿债能力分析

本次交易完成后，上市公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债

能力指标如下：

项目

2018.8.31 2017.12.31

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

流动比率（倍） 0.32 0.88 0.43 1.10

速动比率（倍） 0.25 0.82 0.40 1.06

资产负债率 118.04% 86.16% 98.20% 71.23%

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=期末负债合计/期末资产合计

本次交易后，公司的流动比率及速动比均得到较大提升，公司的资产负债率

下降，公司偿债能力得到较大提升。

5、本次交易前后资产周转能力分析

本次交易完成前后，上市公司的资产周转能力相关指标如下：

项目

2018 年 1-8 月 2017 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

应收账款周转率 8.10 8.10 6.58 6.58

存货周转率 6.87  6.87  7.41  7.41

总资产周转率 0.27  0.20 0.30 0.21

注：1、应收账款周转率=营业收入/应收票据及应收账款期初期末平均值

2、存货周转率＝营业成本/存货期初期末平均值

3、总资产周转率=营业收入/总资产期初期末平均值

4、2018 年 1-8 月数据已做年化处理

本次交易后，除由于其他应收款增加而导致总资产上升，使得总资产周转率

下降之外，上市公司资产周转能力指标未发生重大变动。

133

（二）本次交易对上市公司持续经营能力的影响分析

根据上市公司 2017 年审计报告、2018 年 1-8 月财务报表及本次重组备考审

阅报告，本次交易完成前后公司盈利能力情况如下：

单位：万元

项目

2018 年 1-8 月 2017 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 87,870.49 87,870.49 145,137.17 145,137.17

营业成本 109,588.92 109,588.92 215,064.83 215,064.83

利润总额 -92,890.05 -107,436.75 -160,126.01 -178,502.00

净利润 -93,004.34 -107,551.04 -163,986.11 -182,362.11

归属于母公司所有者净利

润
-92,968.82 -107,515.52 -164,053.54 -182,429.53

毛利率 -24.72% -24.72% -48.18% -48.18%

净利率 -105.84% -122.40% -112.99% -125.65%

净资产收益率 -228.82% -74.13% -186.83% -91.79%

基本每股收益（元） -0.58 -0.67 -1.03 -1.14

注：1、毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入；净利率=净利润/营业收入

2、净资产收益率和基本每股收益未进行年化

本次交易前后收入、成本、费用无重大变动，发生变化的主要是交易前后归

属于母公司所有者的净利润。本次交易后，上市公司归属于母公司所有者的净利

润略有下降，主要系公司不再持有天津一汽丰田股份，因此投资收益减少所致。

（三）本次交易对上市公司未来发展前景的影响分析

本次交易为上市公司出售天津一汽丰田 15%股权，一汽夏利与天津一汽丰田

独立进行研发、生产以及财务核算，因此本次交易对于上市公司的主营业务无影

响。